autpejje njijlamcradieantem nianum. Et si aliquando
gunt qui perficiant malse arboris ruinam, non pervi-

A gilant usque ad fructuos~earborisl.nsei~tio.nem;quoi
in hoc negotio manifestuin est. Non enim Turonen-'

sig archiepiscopus ideo laboravit, ut Sanelio [quidam
velt. codd. et ep. 5£ Sancio] deponeretjir? qua,tenus
eo melior eidem Eccleslse prseficerelur, sed liujus-
piodi qui ei per omnia famularetur. Isle etenim ju-
venis qui regejubente, et Turonensi archiepiscopa
impingente pra?dictseEcclesiae est intrusus; jta "est

sub Turonensi archiepiscopo? sicut puer sub pseda-
gogo, ut nec stans sedere, nec sedeps audeat sur-

gere, nisi eo jubente, aut innuente, utpote qui se
ei ad turpes usus dicitur subdidisse. Ad liltiinunij
cum multa jiefaria et turpissima diej verissiing

posseut, quaedeficientibus le.stibus ve.ritatis pro hu-

jjaana infirmitate probari forsitaH non posscnt, liec
B ad repulsionem prsedieti adolescenlis suffieit, quod

persona ignominjosa est, ,et per vicinas Ecclesias

jturpiter diffamata. Hic itaque per ljlteras regis ct

capitulj mihi est oblatus suo iempore oj~dinaijdusiji

.presbyterum; postmodum consecrandus in episep-

pum. Ejus autem eLecfionec adhuc a me est im-

prohala, vei approbafa, sed nec aliqu^ndp apprp-
"banda, nisi domni papse vej vestra me ad hpc per-
trahat obedientia. Scio enim EcclesiaeDei non }an-
tttro hpc esse ignominiosujn, sed ptifiroperniciosuiji.

Ro^o ilaque paternitatem yegtram, ut in Ijaceausg

vigilaiitissime honestali et auctoritati vestrae coji-

.salalis, et Ecclesise Dei provideatis, ne in .manibus

ejris committatur salhs aliena, qui nunquam adhuc
deliberavit de salute sua. Per portitorem itaqueprse-

" sentjum jnjlii rescribite quid me velitis super hpc

negotio facej'e, ut quod respousurus sum respon-
deam Aurelianen.ibus cx vesfra auctoritate.Ipsi
tamen quidquid respondeam,deyestra benevolentia

pjus juslo prsesunientes vanizando [vanizandp, stc
omn. lib.] djcunt, quod juxta petitionem Turonensjs

archiepiscopj eum consecrabilis, vel consecraj-i
facietisd. (Juidquid autem vos faciatis, ego li-

bej*avj animam meam. Mulli eniin Aurejianenses
ad hsec quse dixi mihi darent lestimouium,
sigi timerent carcerem vej exsilium. Et iie me
ista .aliqua occasione confinxisse credatis, unam

.cantilenaiii de mullise metrice et musice de eo com-

ppsitam cx p.ersona cojicuborum suorum vobis

i»isi, quam per urbes npslrag in compitis et plateis
^ similes illi adplescenles cantitant, quam et ipse cum

eisilem conculiis suis ssepe canlitavit, et ab illis

caijtitari audivif. Pj-seterea sciat vestra sollicitudo

\al, sciat vestra golertja], quia cum abbag Rurgu-
liensis [sic v. c. anlea Gurguliensis] ore palulo,
jnanibus apertis ,cum multa securitate ad curiam
jjj Natale y,enissef ad aceipiendum episcopatum,
siput ei ijla praedicta reginaf promiseraf; quia anj-
jijadversi suntpluj'es et pleniores saccjili numnio-
rum latere in apothecis amicorum istius quam

•.aHujusFloraememinit etiam dicta ep. 67.
* Rigamiam Ecclesiaevocat episi. dS5.
« Idem locus supra episl. 12.
4 m hanc rem ipse-Hugo litteras innitatorias scri-

pserat, utindicatlvo epist. 68 "

0 Horum eliam mentio fit inepist. 67.
f Solel illius nomen relicere; ppnfer locum ep.68.
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apud abbatem, ille est admissus, iste esl ex- .
clusus. Et cuni abbas quereretur apud regem [«/.
adversus regem], quare sic eum delusisset, respon-
dit: «Sustinele interira d,onec de isto faciam pro-
ficuuin meum, postea quserite ut iste deponatur, et
tunc faciam voluntatem vestram. i Sumnia itaque
hsecpst verborum meorum, Rogo, monpo, ut huic'
electioni nunquam assensum prsebeatig, ne demum
Dei publicum prostibulum et speluncam latronum
faciatis. Postrpmo rogo, quia semel ab Aurelianensi-
bus deceptus sum, si <jui4njihi de eo gcribei~eyo-
lueritis, per talem nuntium cu,i credere possim,
transmittatis. Et quia turpitudo nnn pptest nisi
verbis suis exponj, irreligiosis verbis pro religione
tamen assumptis yeniamfpostulo. Yal.ele.

33 EPISTOLA LXYII.
'

1

URBASOsumtnopontifwj, Jvo, minimus scmclitaih sum

jf,/i~is,misericordiam et judicium.
Audivi dulcedineni yesU~am in nie amaricatain,"

serenitatepr veslram adversuro me tui-batam; au-

divi, et confurbatus esl venter meus, ef ossa mea
conlurbaia sunl (P§al. vi). Et diligenter corisului
memoriam Junus c'o-/„'apiinam] meajn quid dixerim,
quid feceilro, unde mansueludinem vestram exaspe-
raverim. Nec occurrit niihi, jiisi quod dixerunl qpi-
dam mihj quasdam litteras nje cpmposuisse advpj'-
sus Romanam disceptantes Ecclesiani. quas niiseram

legato vestro Lugdunensi archiepiscopo, pro cauga
Senonensis electi. Sed cum liag apud nip reperiens

diligenter perlegisspm a? multa ibi pro Romana Ec- .

clesia, nihil epnlra Romanam Ecclesiam in Jijs scri-

ptum inlellexi, nisi quis forte ad yoliijitalem scri-

ptorjs non accedens, et unam facipm castqrum elp-
quiorum non attendens (sic in tit. epist. 222), dicat,

"quod absil! aulhenliea scripta gibi invicem adver-

sari, et auctoritatem auetpritate impugnari • cum
multa dissona ibi legantur, nisi suo mpdp intelli-

ganlur, et ad sententiam scriptorjs accojjjpiodentur,
In his enim litteris, sicut mihi testis est conscieritia
niea, et ipsarum tenor Jitterarum, nihil aliud in-

tendi, nisi quod propter erebras inveeliones ae
murmurationes h adversus' Romanajn Ecclesiam,
quibiis quotidie tinnjuut aures niese, per domnum

archiepiscopum Lugdunensem, cui consjlia vesUa
coriimitlilis sollicitudinem vestram volui esse pr~e-j
munitam, quatenus cum vicariis vegtris sip vestra
decreta libraretis, ut EGclesia non grayarefur, et
eorumdem transgressor sua senteplia muUatus,
aliis se corrigendi exenjplum prseberelui', et fama
vestra illibata servaretur. Hic siniplex (Ita ep. 189)
oculus totuni defendit corpus illarum litterarum."
Sed quia domno Lugduiiensi archiepispopo qusedam
ibi verba adversa, secus Jadversadum durius, ms. c.\
quam-veUet senuerunt, maximedp prinjatu Lugdu-
nensi, postpesita cpntemplalione scriptoris [ alias

A leg. postposila intentione scriptoris'"; ila ms. c.\ se-
cundum quod tunc affectus fuit, participem vos suae
amariludinis fieri voluil. Liceat cuique dicere qupd
sentit. Ego de me sentio, quod non est aliqua pjer-
sona transmontana, quse pro fidelitate veslra, pro
assertione prseceplorum vcstrorum tot contumelias

pertulerit, tot injurias acceporit. Sed quia illa verba

quacunque occasione animum -festrum exacerbave-

rint, non est meum adversum vos intrare in judi-
cium. Maloeniin [omni, ms. c.\ episcopatui renun-
tiare quam iram vestram jusle vcl injysle sustiuere.

. Hsec satisfaclio si placuerit [placet, ms. c.] vestr~e

paternitati, placet et mese parvitati. Hancsi plaeet,
accipite; si plus placet, plus addite. Si desislo ve-
sler esseservus, non desislanj veslor esse filius, et

B sicut expertus sum ante 'cpiscopatum, plijs potero
prodesse in Eoclesia Dei exemplo privalus quam
verbo prselalus. Gratissimym enim niihi e,sfnudnni
nudam Christi crucem pokare, ul in IIlo uberrimo ct

amplissimo prsediocontendam, in qup [m~i~scod., et
in illo ub. et amp. prsedio esse contentum. in quo]
amor paupertalis eopiosos, amor diyitiarum facit

serumnosos. Ecce jam hoc transacto septennio, vi-
neam mihi eommissam pro posse rneo pxcolui,
stercora eliam circumposui •; friictum aulem quem
qusereliam, nop inveni. Detur- orgo mihi liberlas
octavo anno ut hoc prineipjum verae [vere] octavai

aggrediar, ut possim inihi sabbati~~are,dulcesfruetus

coniemplationis carper-e, eLoolavseillius gaudia prae-
libare. Quod -si vestra permissione id modo non

facio, necessitale lamen ijio oportpbit id fapere pro-
pter renovatas in me vetpri de causa regis iijimici-
tias (episl."67 etl"il), ef prqpler parochianos meos

"eontemptores verbi Dei, qui proni sunt solis teri~e-

nis inhiare, "luinquam aulem parati sursum cor

levare; qui neque propter tiraorem D,ei, ijeque pro-

pter- rubprem lemporalis excomniunicationis, sacri-

legia quse perpetrant in Ecclesiis, volunt dinjjttere,
neGjusliliam Dei recognoscere. Per porlitorem'ergo

prsesentjum quod vobis placet milii reseribite, et ^i

petitioni mese acquiescilis, in vpsfra manu mereti-

iiete, rie possint me pseudoepiscopic pro libilu suo

fatigare. De csetero quidquid de me fial, obsecro vas

per charitatem Clirisli, ul si Turoncnsis archiepi-
r»scopus vel aliquis. Aurelianensis clericus pro ele-

' ctione pueri sui ad -vosveneril, non ei aurem prae-
beatis' 1. Cujus dofes ut vobis bveviter ainpleelar,

persona est ignominiosa, et de inhonesla faroiliari-

tate Turonensis archiepiseopi, et fratris ejus defjin-

cli, multorumque aliorum inhoneste viventium, per
urbes Franeiae turpissime diffamata. Quidam enini

"
concubii [eoncubi] sui e appellantes eum Fioram,
multas ryihmicas cantilenas de eo composuerunt,

quse a foedis adolescentibus, sicut nostis niiseriam

terrse illius, per urbes Francise in plaleis el poi«pi-

* Intelligit ppigf, .60 ad .flugoiieni Lugd. arpll»
t De his Galiorum conquestionibug agit ,epjst. 87,

83etl09.
• • v -*"

c De his conqueritur epist. 35,

# Hujus epistolcememinit epist. 68.
e Hbrum etlam menljo fit epist, 66. Flopa autem

tunc temppris erat fainosa coricubina, ut ^it dlcta
cpist".66;
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lis eanLilanturfquas ct ipse [aliquando] canlitave, et 1

coram se cantitari ncn erubuit. Harum unam dpmno

Lugdunensi m testimonium misi, quam cuidam eam

ca-ntitanti violenter absluli. Providendo ilaque vestrse

honestali et Ecclesise ulilitati, nunquam eum con-

sccraripermittaLis, ne Ecclesiam Dei proslibulum

publicura et speluncam latronum facialis. Sciatis

eliam quia Turonensis arciiiepiscopus eonlra inler-

dictum (epist. 66) legati veslri in Natale Domini regi
coronam imposuit, el ut iste episcopus fieret, hac

mercede [«/., lianc mereedem] promeruit. Et ut

gciatis puerilem fuisse clcclionem, quidam etiam de

eligentibus in Natale Innocenlium in eligendo ita

jocatus est :'

Eligimus puerum, puerorum festa colentes, .

Non nostrum morcm, secl regis jussa sequenles.
EPISTOLALXYIII.

HOGONI,.primm sedis Lugdunensh Ecclesimepiscopo,
sedh apostolicm vicario, Ivo, Dei gralia Cam&-
lensis episcopus, salulem.

Lilteras vestrse palernitalis nuper aecepi invilan-

tes me, vel quoslibet qui vellent impugnare electio-
nem Joannis Aurelianensis archidiaconia, ut in Kal.
Martii prsesenlise vestrse se exhiberent probaturi ca-

pilula quse ei objicere voluerint, sive de Simonia

[duo vet. cod., Simoniaca], sive de aliis quse valeant
ad ejus repulsionem, quoniara non poleslis simul

accusator esse ac judex. Sed hoc de occultis dictum
esse novit prudentia vestra. Manifesta autem accu-

sationc non egere testatur beatus Ambrosius (c. 5 G
•ct c. 17, can. 2, q. 1) super Epistolam ad Corin-

thios, ila dieens de eo qui noverca sua inaiiifcste
abutebatur : « Judicis, inquam, non est sine accu -

•satore damnare. Cognito autem opere istius, pellen-
dum eum de fiaternitalis coetu ccnsuit. Oumes enim
crimen 34 CJUSsciebant, in qua re neque testibus

opus erat neque tergiversatione aliqua poterat tegi
crimen. J Simile quid scrihit papa Nicolaus Carolo

regi t>:.< QuseLotharius rex vester nepos operatur,
accusatione non indigenl. J Manifesta quippe in eo

sunt.opera carnh, qam sunl fornicalio et immundilia

(Gal. v). Cum ergo qua; in piioribus lilleris scripsi,
. non tantum in imiiis civitalis, sed multarum civita-
tum notitia conspicua sint, miranlur multi, quare n
quseranlur occulta, cum ad repulsio-iem ejus qui
nondum positus est, sola sufficiant manifesta. Cum
enim mulia ei desint quse in examinatione consc-
crandi episcopi Paulus dicit necessaria, unum deesse

ei, nobiscum bene scilis, quod cseleris enumeratis

per se prae cseteris necessarium idem Aposlolus
commendat dicens : Oporiet episcopnm bonum ha-
bere testimonium ab his qui forh sunt, ne in oppro-
brium incidat et laqueum diaboli (I Tim. n). Iste
autem famam suam hactenus neglexit, quam qui
negligit, secundura bealuro Augusiinum (ser. 62;

, A vide epist. 240) crudelis est. Occidii enim proximum
quanlum in se est. Polesias aulem episcopalis in
aedificationem debet esse non in destructionem. Et
cum secundum Aposlolum quorumdam peccata ma-
nifesla sunt prsccedentia ad judicium quorumdam
et subscquanlur, Symoniaea istius intrusio, quse
licet vera sit, nonduni lamen prsecedit ad judicium,
quoniam isla exsecrabilis negotiatio per cubicula-
rios etpedisequos (quid. cod., pedisequas; sequipe-
dam ep. 60, nis. c) facta est, manifesla rclatione ad
aures vestras perveniet, nisi plantationem quam non
planlavit Dominus stahilire pr~eproperetis, ef elcctie-
nem regiis precibtts, quse "idemvaient sccundum
vulgare proverbium quod minse, extorlam, veslra
auctoritale coiifirmetis. Habentur enim apud nos

**quidam negotiatores credilores illius diclsc rcginaec,
qui secundmn quod nobis dixerunl, exspectant par-
tem pecuniarum a parenlibus Joannis promissarum.
Sed referente eadem dicla regina quodam cautelse
studio ad persolvendum differuniur, donec sccurius
post ejus consecralionem persolvantur. Quarum la-
men repetundarum aclio cilo ventilabitur, si conse-
cratio aliquandiu differatur. Quid vero super cle-
ctione a a principibus facta dieal seplima s)~nodiis,
quid octava, quid cselera sanclorum Patrum, quid
etiam vestra inslitula clament, non esl nieum ve-
stram docere prudentiam. Praeterea si inira provin-
ciam secundum quod instituta niajorura coiilinent,
lieret prima discussio, sicut necesse foret, in loco

p ubi non limeretur temeraria liiultiludo, non dces-
sent accusalores, non deessent tcstes, qui pro hu-
jusmodi negotiis non audent ad remola Ioca prodire,
nec se nec sua pro incerlo exitu incerlum periculum
praecipilare. Teslis est milii verax [et, ms. c.\ VCIST"
tas, et amborum charitas, quia et vera dixi, et pro
veritale et cbaritale dixi, providens, quaiituni in me
est, et Ecclesiae utilitati et veslrse honeslaii, ne si,
quod absit! aliter fecerilis quam desiderant qui vos
sincere diligtint, lamentabililer postea illud Jeremise
dicant : Obscuratum est aurum, mulalus esl color
dplimus (Thren. IV). Sciatis autem me ea quae vobis
mandavi, domno quoque papsemandasse (cpist. 67),
et me super Iiis responsionem ejus exspeclare.

EPISTOLA LXIX.
" Ivo humilis Ecclesiee Carnolensis tninhler, GALTnRio-

[al., GAUTERIO]Slirpensh Ecclesice prmposito, el
pusillo gregi sibi commhso, salutem el oralionum
suffragia.
Quanlum inteliexi ex litteris ex veslra parlc mihi

nuper oblatis, graviter fert veslra fraternitas quod
Lemovicensis episcopus in synodo agens, interdixit
omnibus reguiaribus clericis et regimen parochia-
rum et confessionem poeniteniium (epist. 215). Qui
reclius quidem fecisset, si omnes sacerdotcs ad re-
gularem vitam invilasset, quam regulariter viventes

~>Conjugenda est episl. 66 et 67.
h Cap. Qum Lolliarius, caus. 2, .q. 1; exstatinler

epistolas Nicolai primi episl. 55.
e Confer locum epist. (36,^rtasse Bertrada sub-

intelligilur, dequa epist. 13.
d Hac de re epist. 102; vide Grat., cap. Nullus

cumseq.,dist. 63.
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a Dominicarum bviuro custodia penitus reroovisset;
quibus tanto plus displicet aliena malitia, quanto
longius discesserunt a sua. Hsec tamen prohibitio
licet aliquo forsitan livore canoniei ordinis facta

esse videatur, qtianto salubrior, tanlo fraternitati

vestraedebet esse acceptior. Yos enim eo per viam
Dei expeditius inceditis [eo enim expeditius per
viam Dei incedelis, ms. c.\, si alienorum criminum

"
deprimentes fasciculos cum quotidianis vestrorum
cxcessuum lapsibus non porlelis. Hoc vero interim
ad inquisita respondeo, quia clerici regulares ab

~hoc officionec penitus sunt removendi, nec [in uno
addii. ad hoc ofiiciuni] indiscrele admovendi. Nam
si penitus removenlur, canonico ordini indigna fit

injuria, cui tanlo securius esl credenda correctio

[al., correptio] vitse aliense, quanto majoreia dili-

geritiam adhibuit vitse suoe corrigendte. Si vero in-
discrete regularibus clerieis hoc onus imponitur, in

quibusdam ecclesiaslica disciplina frangitur, el ipsi
fratres qui in clauslris tanquam in castris contra
tentaliones forfiter staliant et vincebant, cum soliad

pugnam prodeunt, in tentationibus facile superan-
tur. Unde ait beatus Hieronymus : « Remotio viri
eastitatis arma eollocat [al., colligas]rconslruit in
melioribus caslra pudoris. J Si qui ergo sunt in

collegio vestro viri prudentes et maturi, etigne ten-
tationum examinati, quibus hoe onus imponi velitis,
ebs deducite ante prsesentiam episcopi, ut ab eo cu-
ras [curara ms. c.\ animarum suscipiant, sine cujus
arbitrio, si memiuistis, secundum canonieas san-

ctiones, nec eriminales poenitentias quilibet presby-
terpotest [al., presbyteri possunt; ita ms. c.\ in-

jungere, nec, peracta poenilenlia, poenilentes sacris
-altaribus reconciliare. Sic enim facientes, et epi-
scopali reverentise quod suum est deferetis, et cano-
nicse institutionis nulla dispendia facietis. Qui ideo
canonici appellati estis, quod canonicas regulas vos
velle observare cseteris arclius devovistis. Quod vero

voluislis, ut Lemovicensi episcopo aliqua super hoc

negotio scriberem, interim ea de causa distuli, quia
i!le domnus ignotus est milii, ct opportunum tem-

pus exspecto, ut de his et similibus quod ratio et
auctoritas dictaverit, inter nos viva voce dissera-
mus. .Vale.

EPISTOLA LXX.

Ivo, humilh Ecclesim Carnotensh servus, "GALTERIO
Meldensi [al., GAGTERIOMeidensium\ ephcopo,
sancla sapere et sancla facere.
Quoniam zelus domus Dei tepere non debet in

cordibus noslris, ejusdem domus gg decorem dili-

gere, etpro eadem domo murura nos oportet oppo-
nere, ut impelus, quos super eam facit antiquus
hostis, aut praecavendo propulsemus, aut si j'am in

cani per aliquam partem irrupit, cooperante Dei

gralia, collectis iri unum animiviribus,excludamus.
~Etquamvis difficiliorsit labor ruinosa reficere quam

inlegra in suo statu cuslodire, nos tanien per an-

A gustactardua, inter cruentatior.es etiam spinaruin,
inter incerla itinera nebularum, debemus perdila

quserere, dispersa coliigere, quantum in nobis est

sordidata mundare , moniti et instructi exemplo
summi palrisfamilias, qui relictis nonaginta novem
ovibus in monlibus, cenlensiniam quse perierat,

ipse qusesivit (Luc. xx;JIatth. xvm), suo sanguine
redemit, et ad ovile a quo aberraverat reportavit.
Ne ergo nobis tanquam pasloribus sua quserenlibus
a summo Pastore cum nostra confusione exprobre-

- tur : Quod perierat non qumshth, quod confractum

eral, non consolidastis (Ezech. xxxiv); nullus nos

privatus amor, nullius quamlibet excellentis personse

favor, nulla spes commodorum, nullus timor in-

commodorum ab officii nostri inientione dimoveat,

quominus errantes ad viam revocemus, et animas

propria fragilitate vel diabolica illusione deceplas,

defaucelupi invisibilis eripere studeaaius". Quod
ideo suggero dileclioni veslrae, quia tam ex verbis

Turonensium monachorum, quam ex lilteris domi-

nae Adeleidis [al. domnse Adelse] venerabilis co-
" mitissse audivi turpissimam famam de monasterio

Sanctse Farae, quod jam nonlocus sanctirnonialiiiHi,
sed mulierum d~emoiiialium prostibulum dicendum

est, corpora sua ad turpes usus omni generi IIOHM-

num prosliluenlium. Qusequidem si corrigi nol-

lent, et sibi tantum mortem facerent, tolerari f»r-

sitan possent. Sed quia muilarum factse sunt la-

queus animarum, suggero et consulo vigilanlise

p vestrae, ul aul praedictas mulieres in loco suo et

in suo ordine corrigatis, aut si id iieri non polest,

religiosis monachis locum illum cum suis pos-
sessionibus committere studeatis; accepta tamen

ab eis cautione ut prsediclas mulieres sub arcta
"

disciplina coerceant, et eisdem necessaria de re-

bus monasterii, quandiu vixerint, provideant. Hoc

enim modo mulliplicem fructum de bono principio

facietis, quia etincontinentesillas mulieres adpropo-
silum continentise redueetis, et possessiones mona-

steriinecessitatibussanctorum a fidelibusdcputatas,
in suum slatum reformabitis, et detestabilemfamani

religiosa monasteria malo odore conlristanlem com-

pescelis et incestuosorum animas ex earum contu-
. bernio pereuntes, ab seterno interitu liberabitis.

jj Quse vobis scribo, ex visceribus profero charilatis,
. idem mihi a vobis fieri desiderans, si me desidem

in simili periculo audieritis; in via Dei namque am-

bulantes mutuas exhortalionum manus nobis invi-

cem porrigere debemus, ut in perventione pariter

[cjuid. cod. ut in fine pariter] de manipulis (Psal.

cxxv) seternoium fructuum gaudeamus. Valele.

EPISTOLALXXI.

GUILLELMO[al. WILLELMOa], glorioso regi Anglorum,
Ivo humilis Ecclesim minisler, salutem et servilium.

In litleris a sublimitate vestra mihi directis nuper

[nuper ad me direclis], mansueti, et prudentis ho-

minis ingenium nolavi, cum placeret [al.-, placuerit]

a Hic sec. fuil et nequissimus, ut ait Matth. Paris. .: . -
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dij.nllati vestrse prius a mea parvitate rationem quae-,
rere quam de me aliquid inconsulte judicare, secun-
>dum illud viri sapientis: Ne judices antequamcongno-
scas (Eccl. -).Qusesivitenimabhumililateniea_vestra

excellentia,quarationeexsolverim {absolverim. ms.

c] NivardumdeSeptolio afiduciisetsacramenLisqui-
bussevestrse magniludini ohligaverat, cumChristiani

ergaChristianos fiduciassacramenta quse sibiinvicem

prajbenl, observare debeaut. Quod quidem ita con-

-cedimus, silegilima vel non iliicita fueriiit [facta,
ms. c] sacramenta. PrsediPtus autem Nivaj*duste*
status est roihi fidueias et saGramenta quse sublinii-
tati vestrse fecerat, prioribus saGramenlis fuisse
contraria quse fecerat naluvalibus et legitirois do-
minis suis, de quorum manibus [jpluresv. c, maiui,
ita ms. c] susceperat hsereditaria sua beneficia, nec

posleriora se posse observare, nisi priova [prima
ms, c.\, vellet violare. Cui ratione fultus et auctori-

, tate consilium dedi, ut accepta de posterioribus poa-
nitentia, justa injuslis,legitimanon legitimis,priora
posterioribus sacramenta prseponeret. Quod cum
mullis rationibus et auctoritatibus confirmari possit
da mullis pauca subnectere curavj. Jlabemus enim
in Toletano concilio ix, capitulo 1 (can. Duo mala,e_
seq. dist. 13) : <Duo mala iicet omnino cautissime
sint praecavenda, tamen sj necessltas ex iiis unum

-temperare epmpulerit, iioc debemus resolvere quod
minori nexu noscitur obligari. J Unde [al. inde]
Augustinus De bono conjugali (c. &et 20,jcaus. 22,
q. i): <rSiad peccatum admittondum adhibetur fides

. mirum csl si fides appellat.ur. Yerumtanaen -qua-•
lig.canque sit," si contra ipsam sit [al. fit. nts. e.]

-pejus sit, nisi cum propterea deseritur, ut ud
fldom veram legitimamqup redeatur. i Idem
Tliarasius patriarcha (cap. 18, caus. 22, q. i) ;
i Herodes observavit illicitum sacramentum , ^t
periit. Petrus vero negavit cum juramentp, et
conversus flevit, et salvalus est. » Item Hieronymus
snper Jeremiam lifci (Comment., c. i et c. 2,
«aus. 22, q. 2) -: t Animadvertendum quod jusjaran-
dum hos habeat cbmites, veritatem, judicium atque
jusiitiam. Si ista defuerint, nequaquam erit jura-

-mentum, sed perjurium. » Hinc Honorius papa
quosdam transpadanos episcopos vehemeuter redar-

guit, qui suadebant Pelro, viro glorioso, ut sacra-
meuta quaeprsebuerat Aconio rcgi patri regis Adu-
lubaldi frangeret, et Ariobaldo [sie vett. codd. antea

Arlobaldo] consentirel. Ipsum vero gloriosum Pe-
Irum accurate commendat, quia pravis sacerdoluiu

pevsuasionibus non acquieyil, sed sacramenta quse
Aeonio fecerat firmiter obseryavit. His et aliis hu-

jusmodi cognosci polest sacramenta legitima vel li-
cita firmiter obseryanda; illicila vero aut esse vi-

tanda, aut si facta sunt, cum poenitenlia dissol-
venda. Aliud consilium si parochiano meo milii
commisso dedissem, oyem errantem non revocas-

- sem, ovi niorbidse curam quam debuerajn non im-

pendissem. Valete.
a Huj'us epistolse meminit epist. 80.

A EPISTOLA LXXIJ-".

Ivo humilh GamotenshJScclesips iji.mster, G. abbali

monasterii Sancti Guandregesili [al., Wandregisili,

al., Guandregesili], salutem in Domino,
Consuluit parvitalem meam dilectio vestra ulrnm

tabulse altarium aliquando cpnsecratse, cum trans-

latae fuerint, et guper noyaro struem lapidum pp-

sitse, denuo sint eonsecraijdse. Qupd nobis ex auclo-

ritate et ratione faciendum videtur, cum canon di-

cat:- ~
Altarp si jjiotunj fuprit, epplesia dppuo con-

secj-etur. » Qnod 36 gi ecclesis propter jnotionpm

, deuno pst co.nsecranda, quantp magis ipsunj ajiai~e

qjipd nipfuro est ?Prseterea cum gigua gimllitudinem

Jiabeant earum j'erum quaruni gigna sunt," sicut

fides, quse caput et fundamenlum egt gacrsereliglo-
3 nis, immobjlis «Jebetmanere [a/, perro&nere] in pre-

dejjte, sic visibile ajtare, quod figuram gcrit fidei

debet pianerp jmnioliile. Et giput a fundamento fidei,
si quis motus fuerit per manus iroposiljpjjem cor-

pori Chvisti, quod est Eeclpsia, "?enojjpiliandpsest,
si_cjnenga ajtarig fidei fypum gerens, si nipta fuerit,

iferuro sacrjs mysleriis imbuend.a est, Nec galig gi-
milis ratio egt quam quidam fralres -ypbis pbjiciujit,
quod altaria porlatilia \ai. poriajiijia] licefcde loco

ad locum moveantur, npji fajnen denuo ponsecrjji-
itur. IJaeccnjm allaria non alifer cojiseeraijjHS, nisi

yel in falibus ligneis, vpl ajjquo pompefenti substta-

Jorio eompacfa et firmjler siijt afti~.a, Unde licetde

Jopoad locum .porjentur \at. pbjnportentur], non

tamen de Jpco iij qijo coijsecraf a snnf moventur, A

quo gj eyulsa fuerint, sicu|;cse|tera altariadenuo sunt

ponspcranda, Hsec de propogi/a ,qusestionebreviter

yobis regcripsi, eadem {eis.dpm. pis. c,] ratippjbus

pt auctoritptibus prplixius ogtensurus, si opportu-
jium essel. Sed hsec prmJenlii» vegtrse gufiicerp sum

. aybitralus, Yale.

EPISTOLA LXXIII.
Ivo, humilh Carnolgnsis Ecclesim piinhter, BERNARDO,

Majorh Monqsierij qbbaii, pwpierefi eug$ servi

boni,

Yerjjum quod erat iij orp mujforum auditui jiaeo
non inlujit gaudium, quo animadyerli-^enerale di-

spendium roonasticse religionis, et speciale incom-
modum vestrse perturbationis. Relatum enjm e_t

j. mihi quosdam e frafjijjug adversus fraternitatem

yestram jnsurj-exisse, qui jiieerent curajn vohis

conjmigsam non legijijnum haiiuisse prjnpipiupi, liis
de causis, quod ab eo qui dicebcttur excomnjunica-
tus esse, benedjelionem acceperitjs, *t subjecljonem
dpbitam metrppolitanse sedi anfe benedjctionejn pro-

- miserilis, HaJjpnt fovtasse [et., forsitap; ita tns. c.J
frafres isli zelum Dei, sed non secupdam scientiam

(Rom. x), pujantes quod proinotionpni abbatis fa-
ciat episeopaiis benedictio, el non potius -frairum

. communis ejepfio [abbalis projnotio an fit potius
benediclione .epispopali quam fratrum eleetione],
cum {amen ipsanj benedietjpuera jconfprat Dominus
non secundum merilum dantis, sed secundum fidem

95 EPIST0LJ5. — EPIST. LXXIII. u
' et piu-itatem, beneflietionem accipientis. Unde beatus

Augustinus in libro Qusestionum Yeteris Testa-

menti : c Dictum est a Demino in Numeris ad

Aaron : Vos ponite nomen meum super fiiios Israel,

ego Deus benedicam eos (Nutn. vi), ut gratiarii tra-

dilie per ministerium ordinati transfundat liomini-

Iius, nec voluntas saeerdotis [unus v. c, dantis ob.]
-obesse possit aut prodesse, sed meritum benedictib-

nem poscentis. J Unde idem Auguslinus in libro

-lertio De unieo baplismo : « Aliud est non Imbere

aUquid, aliud non jure habere vel illicUe usurpare.
Non ideo itaque non sunt saeramenta Christi et

Ecelesiae, quia eis illieile utuulur rion soli hseretici,
«sed etiam omnes iniqui ct impii; sed Uli corrigendi
sunt aut puniendi, illa vero agiioseenda et vejieranda
sunla. >iLemidem ia libro contra Parmeniani episto-'
lam: s Sicutredeuntinon redditur,quodet foris habe-

bat,sicvenientinonrepelendumestquodforisaccepe-
rat; » Unde consequenter intelligitur pervevsitatem
iiominum esse corrigendam ; sanclitatemautem sa-

crameiuorum in nullo perverso esse ~\iolandain.

-Constat enim eam in' peryersis liorolnibus et seele-

ratiSj sive in eis qui inlus sunt, sive in eis qui foris,

irapoliutam et [atque ms. c\ inviolabilem penna-
nere, sed in bonis ad praemium, in malis vero ad

Judiciuin. TJnde etiam Anasiasius papa, sacramerita

quae Acalius condemnatiis celebraverat, rata esse

eonllrmat, ita scribens Auastasio imperatori i « Se-

cunduBi Ecelesiae catliolicaeeonsuetudinem slnceris-

simumsereuitatistusepectusagnoseal, quod nulium

de his vel quos Acatius baptizavit, vel quos sacer-
"
dotes vel levitas secundum canones ordinavit, «Ua

"

ex nbmine Acatii portio Isesionis attingat, quo for-

sitanper iniquum tradita sacramenta, miifus firma

esse^yideanlur. J Et infra: s Ideo ergo el hic, cu-

jus nomeii dicmius esse reticendum, male bopa mi-

nistrando sibi tantqm nocuit. Nam inyiolabile sa-
eramentum quodpereum datum estaliis, virtuterii
suae perfectioriisobtinuit1'. J Ilem AugustinuseonUa

£criptaPetiliani : t Ut silquisque verus sacerdos ,

.oportet ul non solum sacramento [«/. solo], sed

Justitia qubque induatur, sicutscriptum est: Sacer-
"
dotes tui indttanlur justiliam (Psal. cxxxi). Qui au-

tem solo saeramento sacerdos esl, sieut fuit ponli-
fex Caiphas, persecutor unius et yerissimi sacerdo- ]

tis, quamvis ipse non sit verax, quod. dat tamen

"verum est, si non det suum, sed Dei. > Sacerdotii
"
auteni ordinem, sicut dipit idejn Augustinus in libro

De liono conjugaii, qui semel accpperint, nojj pri-

"vantur, licet aliqui pro aliquibus culpis ab officio

removeantur. Ad ultimum, diyina sacramenta talia
~sunt unicuique, quali corde accesserit, gicut dicit

"Augustinug in, Dialogo contva Petiljanum. Et hsec
-

qui'dem diota sunt de "sacvamentis ecclesiasticis ,
sine quibus Chrisliana conversatio non dicitur, nec

A a Doniino pfsemium «ternse salutis acquiritur. Qdd
ergo est disceptandum dtf benedictione abhalis, a
quocunque episcopp eam fueril consecutus, in qua
nec iit manus imposjlio, nec consecratio (idem
sup. epist. 88) sed simplex oratio, in jqua accepia
vei non accepta'salus subditorum, nec niinui..
tur nee augetur. Novit. enim fralernitas ve-
stra quam multi servi Dei in iEgypto et Paiaeslina,
-cselerisqfie provineiis monasleriorum palres cxsti-

terunt,-qui neGtamen liujusmodi benedictionem ab
humanoore acceperunt, quibus suliditiniliilominus
-omnem obedientiam exhibuerunt, -necde salute sua

propter hoc timuerunt. De cseterxi, quod calumnian-
lur non reete vos fecisse, quod anle benedietio-
nem « promisislis obedientiam sedi melvopolitanse.

B vana vei nulla calumnia est. $uomodo enim eon-
hexa sibi adinvicem poterunl esse membra corporis
€hristi_nisi dispeiisatorescanonicarumvel mona&ti«
carum "eongfegalionum eam obedientiam exliibeant

prselatissuis,-quam (quamvhms.c aWqualem) sibi
-exbiberi volunt asubditis suis? Praeterea qusecuipa est,
si e-xigitur quod debeluret quoddebetur exhibetur."
TJnde Angust. ad -Simplieiaiium libro piimo :« Quis

nonvidealiriiquilatisneminem arguiposse, quiquod
sibi detielur exegevit, nee eumcertc qui quod eidebe-

t~irdonm~enoIuerit?floe autem*non>essoi)ieorum qui

deJ~itoressiint,sedinejus cui debeluv arbilrio.»Debi-
tores"autem esse qui addignilates promovenlur eccle-

•siasticas, promittendse obedientise lestatur concilium

~@~JToleianuni "undecimum, capitulo-2 : « Unus-

'-quisque quiad gradus eeelesiastieos accessurus-est,
non ante honoris consecrationem accipiat, quam
placiti sui innodatione proraittat, ul fidem catholi-
cani sinceri cordis devoiione custodiens, juste etpie
viyere debeat, et in nullis operibus suis canonicis

«regulis contradicaf, atque ut deliitum per omnia ho-

norem atque obsequii reverentiam prsemineriti gibi

unicuique dependat. »Ipse enim summus pontifex 3,
antequam conseeralionis gratiam consequatuv, con-
sueludines Romanae Eeclesise et decrela prsedeces-
sorum suorum se inviolahiliter servalurum profite-
tur. Sfc reliqui ponlifices antc eonsecrationem exa-

minantur, omnem veterum morum e honestatem et
•dcbitam obedienliam se exhibituros suis ordinato-

TJribus poliicentur. Cum enim humiliias sola, quae
-comesest obedienti», digna sit exaltari, sicut su-

perbia dejiei, nbn peccat abbas sl profiletuf ore,
-quod semper debet in eorde habere, el, cum oppor •

tunum fuerit, exhiberc in opere. Non ergo hujiis
modi perturbatores et perturbati otiose et curiose

agentes, tion intetligenies qum loquuniur, neque de

quibus affirmant (JTIIM. i), inutilibus scrutiniis suis,
"et vanis susurriis (sic veti. codd.J fraternitatem ve-

stram a SabbatcTcordis expellant, vel a suscepta
obedientia vos quanlalibet tempeslale removeant, et

_ e Sacranienta in bonis et malis aeque valent,
epist. 236, in fine.

i Hbc latius referlurjn c. 8, disl. 19.
c Aliud esse in electo episcopo erga suumprihia-

4erii scribit epist. 60, et 66, supr.
d Idem scribit epist 60 ex libr^ cui titulijs Diurni.
e Morum deest in jns. c.
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cadat super vos illa Iiostilis irrisio : Hic homo cw- j

pil mdificare, et non potuit consumtnare (Luc xiv).
Novit enim vestra diligentia quia ad hoc potissi-
mum antiquus hostis invigilat, ut quieiem servo-

rum Dei interrumpat, et cum inlerrupeiit, vasa sibi

ablala restituat, etrestituta anliquis el novis sordir

bus vehenientius inficiat. Mulliformes igitur ejus in-

sidias calliditate serpentis advertite, et murmurato-

rum molestias<iolumbina simplicitate supportate, et

taroen, quanlum in vobis est, justam eis murmu-

randi eausam auferte, ne, sicul aiunt, res raonasle-

rii vestra incuria dilabantur, et solila fratrum sub-

sidia minuantur. Quod si forte per aliquamcorporis
imbeciUitatem [solus v. c Fab. ineommodilatem.]
vel supernse contemplationis sludium ad hoc minus

sufficitis, sunt vobiscum viri prudentes, vobiscum J

uno spiritu gradientes, quibus poteslis partem veslri

oneris imponere; vos autem liberius et ideo uberius

dulcedinem superuae contemplalionis gustare, et in

tempore verlii annonam conservis ministrare Non

liomini ignoranti \al. hsec ig., ita ins. c] scribo,

sed admonitam volo esse charitatem vestram, ne

tempestas apud vos orta offendiculum liat \al. fa-

ciat] infirmisaut scandalum, qui occasionem quae-
rentes incurrunt illud problema Salomonis : qui ti-

met ventum, nanquam seininal: et qui considerat nu-

bes, nunquam melit (Eccles. xi). Auferle igilur
.omnibus infirmis vel invidis occasionem sanclum

propositum blaspheniandi, vel arclam vitseviananon

.aggrediendi, ne increpando dicalur vobis per pro-

phetam a Domino: Quod perierat non qumshth,

<juod infirmum fuerat [al. eral]\non consotidasth,

quod confractum non colligasiis (Exech.xxxiv). Quod
averlat a sanctitate veslra, qui aniniam suam pro
nobis posuit, et ut pro fratribus animas noslras po-
neremus verbo monuit, et exemplo declaravit. Yale.

EPISTOLA LXXIV.
- Ivo , Dei gratia , Carnolensh Ecclesim minhter,

H~LDEBERTOCenomanensi ephcopo, in iribuialione

tblerantiam, in toleranlia perseverantiam. ,

. Quanlum ex tenore litterarum tuarum » perpendi,
ad suggeslionem aemulorum luorum de proditione
Cennmanicae urbis nuper facfa insimularete molitur

regis Anglorum metuenda severitas, nulla adversum
le legitima accusatione prolata, sed pravnrum de-
latione conjecturarum divinationibus palliata, et
cum paratus sis ad perliciendampurgationem legi-
timam, non aliter vult te hujus proditionis immu-
nem credere, nisi ignili ferri examinatione demon--
stres innocentiam tuam. Consulis itaque humiliia-
lem meam ulruni libi bene conseius pro conser-
vanda integritate famse tuse, et recuperaiida regis
gralia debeas voluntaii ejus acquiescere, an quseli-
bel adversa nati, ut non recedas ab ordine : breviter

!_itaque tibi respondeo, consulens ut non transgre-
diaris terminos antiquos, tevminos quos posuevunt

patres tui. Aliter [Quid si taliter] namque innocen-

tiam defendere, est innocentiam perdere * mono-

macbiam enim et fervi calidi examinationem uec

consuetudo ecclesiaslica in discutiendis causis ec-

clesiastieis vecipit, neccanonicaauctovilas insfituit.

Unde Nicolaus in causa regis Lotharii et Theber-

gaec de falsis criminibus impelitse: i Monoma-

chiam in legem non assumimus, quam praeeeptam
.esse non reperimus; cum hsec elhujusmodi seclan-

tes, "Deum solummpdo' tentare videanlur. > Dicit

autem [enim ms.] Auguslinus in libro Quaestionum

super Genesim : « Quando habet homo quod faciat,
aon debet tentare Deum suum. J Inde etiam ita

3 scripsit Alexander II papa Ramuldo [«/. Rimaldo,
vel Raymaldo; referlurca, super caus. 2, dist. il\
Cuniano episcopo : « Super causa Gislandi-presby-
teri tui de morte episcopi sui praedecessoris tui in-

famali inmediumconsuluimus.Itaquecircum aslan-
tium omnium fralrum assensu unanimi tuse dile-

clioni rcscribimus, prsefalum Gislandum [presbyium
ms. c\ ante te prsesentandum, ubi, si certi accusato-

res defuerint, tunc diclante justilia, sine omnicon-

troversia presbyter qusecunque ob hoc injusle ami-

sit, ac sacerdotium et infegra accipiat beneficia,

purgationem tamen antea [ul. ante te] duobus sibi

sacerdolibus junclis, ubi accusalor cessaverit euna-

dem ex se prsebere tuo commillimus arbilrio. Vul-

garem a denique Iegem ac nulla canonica sanctione

fullam [a nulla canonica sanclione fultam legem ms.

c\, fervenlis scilicet sive fvigidse aquse ignitique
fevviCQiilaclum,aulcujuslibet populavis inventionis,

(quia fabricante liaecsunt omnino ficta invidia) nec

ipsum exhibere, nec aliquomodo te volumus postu-
Jave, imo apostolica auctoritate prohibemus firmis-

si;ne[a/. severissime]. slnde eliamStephanusY [al.

Sylvesler, 2 ms. c.\ papa dicil Lamberlo [Luitberto,
iiis. c.\ cpiscopo Magontino E: f Ferri candenlis vel

aquse ferventis examinalione confessionem cxlorqueri
a quolibet, sacrimon censuerunt canones, et.quod .

sanctorum Palrum documenlosancilum nori esl, su-

perstitiosa adinventionenon estpraesumendum. Spon-
tauea enim confessione vel testium approbatione pu-

D blicala delicta, habito prse oculis Dei timore, com-
missa suntregimini judicare: occulla veroet ineognila
illiussunt judicio reiinquenda, qui solus novitcorda

filiorumhominum. i 38PIuralibiperscripsissemsu-

per his, si licuisset. Tuitaque his et aliis auctoritati-
bus Pafrum undique munitus viriliter age, et nede^e
aliis praebeas exemplum futuris et prsesentibus rib-
citurum. Si enim aliquid contra juslitiam pateris,
de tribulatione purgaberis, et pr.obaberis, deque
probatione misericordiam consequeris. Yale,

a Exstat hujus Hildeberti epist. 19 qua conqueri-
tur de saevitia regis Anglorum.

h Confer epist. 205.
c Infra Tewergee, ep. 205 al. Tecbergce^A Tie-

berqmrefertur a Grat. in cap. MonomueMam,caus.-2,
q. 5.

d In c.Mennam. caus.,2, q.i etGveg. lib. n_ ep. 8.
e Cap. Consuluisii. cau. 2, C, u, 4,
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EPISTOLA LXXV. - j

Ivo, Dei gratia'Carnotensh ephcopus, Joanni eadem

gratia Aurelianensium episcopo, salutem °.

Quod licenliam postulavi a domno papa Putuar

-Gensem dominam [Adeliciam epist. 76] el mililes

ejus excommunicandi, magna et manifesla mecom-

pulit necessilas pro interminatis injuriis Carnotensi

Ecclesise ab eis frequenter illatis, et ab Aurelianensi
Ecclesia nondum emendalis. Ad quod eliani nunc

Jabovare videntur qui pro vobis scripserunt, ad libi-

tum suum interpretanteslitteras domni papae, sen-

suni suum non aplanles ejus voluntati, sed insidias
'

facientes grammalicae positioni, tanquam et ipsi

qui litteras apostolicas scripserunt, non fuerinl

grammatici. Quando enim dixit, ut confirmaretis
sentenliam nostiam canonice dictalam in prsedictam

domnam, jam dixerat esse parochianam veslram, et

tanien dedif £arnolensi Ecclesise licenliam excom-

municandi eam pro suis injuriis. Caiionicuin [al. ca-

nonice, iiu ms. c.\ ilaque est eam excommunicare

admonilam, el scepe vocatam, et non resipiscentem
Satanse tradere, cuni illa potestas hoc concesserit,

cujusestde omnijersona et de omni Ecclesiaju-
dicare (episl. 78). Rogo itaque et moneo ul implea-
tis prseceptum quod aecepistis, quia et ego ad prse-
sens non privabor apostolico muuere quod accepi.
Quod autem offertis mihi eam ad justitiam in capi-
lulo Aurelianensi, vos ipse [unus cod. ipsi] scitis

non esse canonicum: quia honor quem conlra ca-

nones invadit, Carnotensis Ecclesise est, in qua
ohluiici omnem justitiam, et adhuc offero. Sed ipsa
omniuo refugit, quia injuslam se novit habere ca-

lumniam.Debet autem nosse vestra fralernilas quod

[al. quia], (epist. 184; Grat. can. 3, q. 6) quaeque
negotia in locis inquibus ovla sunl, primum sunt

discutienda. Yalete.

EPISTOLA LXXYI.

DAIMBERTO,Dei gratia Senonensium archiephcopo,
Ivo, humilis sacerdos, salulem et debitam reveren-

tiam.

, Quoniam [unus v. c quando] ex antiqua insti-

tulione provincialem syuodum celebrare vestra sol-

licitudo disposuit, in qua ad correclioneni pravorum

promulgauda sunt inslituta apostolica et canonica,

parvitatem meam quaro invitatis, licet minus uti-

-lero, subtraliere nec volo nec debeo, si tamen divina

. misevalio Ubevtatem mihi conservavcrit et sospita-
tem. Per quamcunque autem viam eadem divina

miseralio veuire me coneesserit, ante aliquot dies

praemando vobis ut in loco competenli quam secu-

liorem conductum poteritis mihi transmittalis. De

elecliorie autem Nivernensium, in qua se studia par-
-.tium[al. vota partium] diviserunt, ex institutione

Patrum instructam credo esse prudentiam vestram

ut illum modis omnibus -
praeferatis, qui majoribus

sludiis juvatur et meritis h. Sed quia nemini cito

Lmanus imponenda esl, si id ad prsesens ad plenuia

deprchendere non valetis, differendum mihi hoc ne-

golium usque ad fuluram synodum videtur, ut lunc

evidenlius discutianluv et eligenlium sludia et ele-

'Ctorum merita. De csetero AdT.ciam (epist. 75) Pu-

teacensem dominam et Hugonem fiiiuro ejus (epist.
111 et 112) cuin cseleris adjutoiibus suis propler

tyrannidem quam in nos exercent, ex aucloritale

.apostolica a nobis excommunicatos precando insi-

slimus, ct insistendo precamur, ut vos quoque ex-

communicetis, aulroale invasa nobis reslitui facia-

tis. Sic enim antiquilus csi jnstitutum, et nuper in

Avernensi \in solo v. c. Pul. Nivernensi] conciliq
omniuni episcoporura qui aderant, consensu con-

firniatuin, ut ab uno episcopo quemlibel pro in-
3 juriis ecclesiaslicis excommunicatum, vicini quoque

cpiscopi excommunicent (infra epist. 111 et 120).

Quod si causatur injusle se excommunicatam, ve-

niat ad Ecclesiam cui calumniam facit, e( a qua
nuliam injuriam pertulit; audiet Deo juvante \cod.
Put. Deo annuenle] jiistam se accepisse sententiam.

Apostolica aulem auctorilate a nobis eam esse ex-

communicatam, exemplar apostolicarum Jitlerarum

quod vobis transmisi, declarabit. Valete.

EPISTOLA LXXVH.

Ivo, Dei gratia [humilis Ecclesim Camotensis mini-

sler, HOGO.NIBelvacensis Ecclesim decano, et

cmleris fratribus ejusdem Ecclesim, salulem in

Domino.

De molendino quod Ecclesise veslrse [nostra?,sns,"
c.\ ab episcopo ejusdem molendini constructore est

donatum et non lantum tricenaria ususcapione

[«/.-usucaplione, in nonnullh vox usus deesl\ quiete

possessum, sed etiam vestrorum privilegiorum au-

ctoritate firmatum; nunc vero impedimentis pon-
liumet tinclorumsordiliusimpedilum, molendi anii-

sit officium, juslam el omni ratione subnixam caa-

sam habere videmini, et maxime adversus episco-

puiri, qui non solum debet suis lemporibus illicita

non palrare, sed eliam ab anlecessoribus suis illicite

palrata corrigere. Sic enim scribit papa Gelasius

Cresconio et Mesaliae [Massalae, uis. c.\ episcopis

{cap.DecessoriHn.caus. 25, q. 2): t Decessorumstatuta

sicut legitima etjusta successorem convenit custo-

r. direita debetetiammalefacta corrigere. J Ideo nunc '

est sufficiens ralio quod dicit episcopus, praecepto
.suo nullum impedimenlum illatum fuisse molendi-

no, quominus officiumsuura faceret, uisi ipse eos

qui impediunt pro poleslale sui officii removeat ab

impedimento. Sicut enim scribil Joannes YHI papa
Ludovico imperatori (epist. 100):« Facientis culpam

habet, qui quod polest corrigere, negligil emen-

dare. J Quod si episcopus hoc a sua potestale re-

moveve conaluv, legat sententiam [al. lcgatur sen-

tenlia] deconcilio Gelasii papae.Dicit cnim [cap.P/a-

cuil, caus. 16. q. 5):«Placuit liuic sanclse acmagnse-

a In aliquot vett. codd, caput sequens praefigitur :

Quod sedis apostolicae licentia alterius parochia
num exeommunicare liceat, confer eum iineepist. 60.

h Nicsen. conc. c. 6, et Antioch.c. 19; Leo papa
epist. 82; vide Grat. disL.61 el 65.
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que synodd, ut res vel pvivilegia quse Dei Ecclesiis

ex longa consuetudine perlinent, sivP a divse recof-

daiibnis impevatovibus, sive ab aliis Dei culloribus

in scriplis donaLa, et ab eis per annos triginta pos-
sessa sunt, nequaquam removeanlur » a poteslate

praesulum eorum qusecunque ssecularis persbna per

potestatem eis subtrahat, aut per argumenta qriselH
bet \al. hrgumenturo ^nodlibef] ahferat; sedsint omnia

in potestale ac jussu praesulis Ecclesiae, qusecunque
intra trigihta annovum Spatium ab EfcclesiispoSsessa

gg> fuisse noscuntuf. Quisquis igituv [evgo clerico-

runi, vel] ssecularium contra praesentem definitio-

nem egerit, tanquam sacrilegus judicetur : et dofiee

se correxerit, et Ecclesise propria privilegia, seu res

restituerit, anathema sit. » Item de eodem papa Ni-

COlausAdoni Yiennensi archiepiscopo : l~«De rebuS

quse semel Deo contribulse atque dedicalae sunt, Pt

postea Suli occasionP concessionis principum a qui-
busdam invaduntur atque diripiunlur, sancimus ut

prius consulto priucipe [consulatis principem] ad

fesecandam tainpvaesumplivam faciionPm, et cogno-
sCeHdum utrum illius sit coucessio, iin invasoris

prsesumptio. Quod si principis inordinati fuerit lar-

gitio, et ipse sit princeps pro Pmendatione redar*

guendus. Si autem invasoris declaratur prsesumptio,

Usque ad emendationem excommunicationis siLvin-

dicta coercenduS. i Oppositio vero annuse posses-
slonis seCifndum consuetudincm Suaecivitalis, sive

obligatio episcopi qua se promisit observalurum

consuetudiiies ejusdem Civrtalis, sive turbrilenla

~conj~~S'atipfact~ecomniuniPnis nihil praejudieant le-

gibus ccclesiasticis. Pacta eninJ el Gonstitutiones [al.

consuetudiiies] vet Pliaiti juramehta qnse sunt con-

tra leges canoriicas Pt auctOrilates sancLortim Pa-

trtsro, sicttt voSipsi beiie nosfis, nullitis sunt mP-

mehti. Dicit eilim p&paZOiimuS Narbenensis [Nar-
"bonensibiis ins. t.\ : « COritrastalirta Patrum aliqaid
coucedefe [at. condefe teg. hl c Contra taus. 25,

17.I] vel niutare, hec liujuS quidem sedis potesl au-

ctoritas. Quod si adversus canorium fOfmSS'ftliquid
vobis jiidicatriiri fuerit, si vobis viSum fuerit, appel-
labilisaudienliain eOfuMjtfdicum, qui apud vOSnia-

jPris viderilur Psse aiicfPritatiS, sive apud vestrum

mefcropolltamim, sive aphd legatum Romanum. Post

apppliationero Vero inffst quinque dieS postulabilis
litteras ab eO a qdo appellatum est (Pp. 220, c. Si

quh ciim se(J. catis. 2, q. 6), adeum ad quem appel-
latuni est, ut diem utrique parti Constituat, In quo
cauSam veslram judiciali senteritia terminari prseei-

piat. Valete.

EPISTOLA LXXVIII.

Ivo, Cafnoiensh Ecclesimhumilh minister, monachh

Dolensis mofiasterii, unanhnes habiiare in domo.

Yeniehtes ad nos quidam de vestro monasterio di~-

VfersasentieiitCs, notifieaverunt nbbis dissensienem

qiik. inter vos"dfta est de electione fralris vestri Ber-

A nerii quondam BonaevaUis[ai. Ronsevalensis, ita
ms. c\ moiiauhi.' Quorum relatione audita valde do-

luimus, procul dubiP scientes, quia Satanas expelivit
vos, et limentes ne ista occasione vos invicem
mordcatis et comedatis, et invicem consumatis [unus
cod. consumamini]; Yocato iiaque ad nos abbate
Bonaevallis [Bonaevallensis, ms. c.\ monasterii, et
cbnvbcatis quibusdam de melioribus Ecclesiae no-
stfsfefratribus diligeiiter investigavimus, ulrum prae-
dictuS frater, vel in clericali ordine, velin monastico

aliqtia notabilis apparuisset infamia. Bonum ergo ei

[ejus, IHS.c.\ festimonium in omni aetate et ordine

Comperimus. Hoc solum abbas et monachi objece-
runt quod siue licenlia fratrum a monasterio disces-
seiif. Sed hujus diseessionis' causam et per nos

B scienleS, et per alios subtilius inquirentes, cogno-
vimus, quia eo lemporequo discessit, magna iu eo
monaslerio perturbatio fuit, quam etiam abbas

ejusdem loci ferre non valenS, ad majus monaste-

rium, in quO ad conversionem venerat, necessitafe

compulsus rediil. Caus&niauteni prbpter quarfi ab-
bas disceSsit, propter revei~eiiti&irimouastici ordinis

hielius est silere quam revelare. Quapropter ill&dis-

cessiO, quse illi fratri et multis aliis pie sentienti-
bus visa est in melius mutatio, nullum nobis vide-
lur ei facere praejudiciuni [unus cod. nulluni eju~>
videtuV inipedimentuni], si vola omnium vestrairi
vel meliorum in eo conveniant, et mores monastico

i-egimini non congruebtes imgediarit, maxime cum
summus pontifex (epist. 7S), cujus eSt de Omniper-

L sona et de omni Ecclesia judicare, eunl abhbc vin-
Culoabsolverit, Missas"etiam ab eo audierif, et in
omnibus sacramenlis ecclesiasticis coram religiosls
personis ssepe communicaverit. Quapropter si aUa

quse canonicis iristitulis contraria sinf iri eo repef ta
non fucrint, rogarous el monenius iit in eo charlta-
tem cenfirmetis, Pt ad pacis compagem festinanter
rpdire studeatis. Hahemus eilim pfae manibus reli-

giosorum exempla vifovum , qui vplictis probabili
causa monasleriis suis, ad Cluniacense monasteriuiH

(Pp. 41). vel ad alia monaSteria secesserunt, vel
etiam ad ecclesiasticas flignitates vel monasleriorum
curas * sine Pmni repulsione' [repulsa] ascenderuut.
Ex quibus duo de monasterio Crucis, litlerati et re-

liglosi, GuimunduS et RoUertus, alter ad episeopa*
lum d AversPnsem, alter ad gubernationem mona-
sterii Sancti Laurentii Avetsensis, auctofitate apo-

. stolica assumpfi sunt. Arnulftfs [unus, Ernulfus]
BelvaPensis monasterii Sancti SimphPrlaiil mona-

chus, vir prudens et religifesus, simili de eausa feli-
cto monsfsterio, nuneCantus(riensemonasfei'ium re-

git. Sic et multi alii. Valete.
EPISTOLA LXXIX.

Ivo, Dei gralia Garnoiensh e/Jiscopas. GuiiEiiius

[al. VILELMDS]Parisiensh, JOAKKESAurelianensis,
GALTERIHS[GAUTEMUS]Meldensh', HCMBALDUS

a -Deestiii mS. c. sicut et in decretb.
h Cap. De rebus, Causa 12, q. 2; exstat inter epi-

gtolas Nicolai napse I ad Odonem archiepisc, ep. S9,

tom. IH Epislol. SUmmor. pontific.0 Ita -vett. codd.; vide nof. ms. c
' "*Sic expluribus ahliquit: libris.
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Antissiodomtsis, PHILIPPOTreeassino episbopo,sa- _.
tuiem.

Congregatis in Stampensi CoriciliOmulta ^super"
[al. de frat,] frateriritate tua licet ingratis auditori-
bus nobis relata sunt,de quibus valde inlrati siimus.-
quoniam et auribris piorum [al. proborum] sunt

onerosa, et ordini tuo si vera sunt periculosa; de
quibus -quia eadem legati lui retulbrUnt, Vel VefeVre
poterunt, interim silere decrevimus. Sed,-quia adjcOn-
cilium vocatus \al, invitatUs] nPn Venisli, nPC lega-
tum, neclegitimam excusalionem Scriplo vel dicto
pro te misisti [unus cod, prseraisisti], pOtuisSeniuS
in te canonicam dedisse senlenliam/ Non eniin me-
Uim mortis aut cruoiatus suspicionem iitferendi, sed
prsesentem tantum secundum leges (/. ix, d. Qtwd
met. cau.) pro legitima excusatione accipimus, ubi B
iter anticipave vel circuire nullse angusliae prohibue-
rinl [prohibuerant]. Prseterpa quidam coniemptus
in Jitteris luis notari poluit, quod net eomen me-
tropolitani, sicut in littevis e&cusaloriis a fieri solet,
iuterposuisti, nec ad etim aliqua excusatOria vcrba
direxisti. Nos antem misericovdise magis intenti
quam judieio, inducias tibi a domno metropolitano
impetravimus usque ad Dominicam proximafn ante-
Natalem Domini, quando futura est consecratio Ni-
vernenSis .episPopi. Monendo itaque niitndamds et
mandando mpnemifs ut tunc prteseritianl tuam re-
mota omni excusatierte doninp niPtropoliiaftb exhi-
beas, satisfactufus deobjeetis. Quod si adesse ne-
glexeris, amPdo nOn erit culpst riostra, si pro mise-
ricordia 4® .udieiuni suSeeperis.- Nec enirii tibi fi-

'

mendum erit de vieeeomile. qui de sP et db filio suo,
et omnibus suis Mnnefii tibi securMtem in pvsesen-
tia totius coucilii promisit. Vale.

EPISTOLA LXXX.

Ivo, Dei grdtia Garnoiensts Ecclesice initihtei', "Vui-'
IELJJP\al. GurtELMp],Fhcatiensis monasHerii ab-

bati, orationum munas muiuum el devoium sitvi-
Iium

De mPtipne altaris vel parietum eeclesiae,-utrrim
iteranda sit cbnseeratio, vel nbn" Iterarida, nihil

scviptum in antiquis regulis reperi.
- Iu collectiOni-

bus \cod. Put. collationibus] autem Brirchardi "Wor-
macerisis episcopi, ex concilio Meldeflsi capitulo
quinto ifa seripfum reperituv h « Altave si motum i

fuerit, ecclesia denub eonsecretur : pariefes vero~Si
raoli fuerint, et non altare, sdlibus tantum exoVci-
zentur. » Hoc capituluin si dUigentPr attendafuf, ad

omnes'inquisifiones veslras respondet, et qnia de

molione altaTis irionacliis Saneti Wandregisili \dl.

leg. GuaridregisIU] rationes quas potui, aliquaudb
reddidi, easdem religioni vbstrae scribere curavi,

quibus ita scripsi (episl. 71) : Consulmt parvitateiri
meam vestra' dSectio, utrum tabulae altarium ali-'

quaudo cousecratse, cuffl trauslatse fuerinf, et supef

." Unus eod. vxcusatiorih; ita exensatoria sacrs"*
menta dixil epist. 18.

i Extat-in decrelo Burch. lib. m, c. 11, ex de-
crelis Higini papse, c. &. Ab aliis^utem.appellatur

A novani struero lapidum positse, denuC sint conse—
cfandse. Quod nobis ex auetoritate el ratione fa-
ciendum videtur, cftm canon dicat *: <fAltafe si
motum fuefif,- ecclesia denuo corisecretur. i Qued
si Ecclesia propter.motionem solius altaris' denub
est consecranda. quanto magis ipsum altare quod
motum est ? Praeterea cum signa similitudinem ha-
beant earum rerum, quarum Signa sunt, sicut fides,
quse caput et fundamenlum est s&crse"religionis, im -

-mobilis debetmanere in credente, sicvisibile altare,
quod figuram gerit fidei, debet manere iulmobiler-Et
sicut a fundamento iidei, Si quis motus fuferil, per
manus impositionerii, corpori Christij quod est J8c-

elesia,reconciliandus est; sic mensa altaVls lidPi

typum.gerenSj si motafuerit, iterum sftcfis inyste^
B riis imbuenda est. Nec similis saiis est ralio, quam'

quidam fratres vobis olijieiunf, quod altaria' pofta-
tilia \al. portabilia], licetdeloco ad loctifii Movean-

titr, non tamen dcnuo COuseerantur [vel moneanlus'
n-1. d. conseeramus]. Baec-enini altaria non aliter

eonseeraniiis, nisi vel in labulis ligneis, vPl in ali-

quo competenli substralorio compacts Pl firmituS

\al. fivmitev. ita ms. e.\ sint afiixa. Unde licet de"
loco ad locum portentrtf, non tameh fie locoin quo
conseCrata sunt, movgnluf; a quo si avulsa [veh
evulsa ms. c.] fuerint, sicut cseteva altaria demiS
sunt consecranda. Hsecde mofione altafis. Deparie-
tibuS vefo si restfturentur,- quare salibus tantum
sint exorcizandi et non cSnsecrandi,- fatio nobis in-

vPstiganda : ad qdod nobis necesSariunl videtur [Vi-
C deLur, ms. c.]s utpririium afleridanius forinamtem-

pli invisibilis, ut Cuiriesi-postea coriferrb possimus
figurain lempli Visibilis. Dicit enihi Aposttflus : Dei

agriculiura estis, Dei mdificatio eslis, ego ut sapielts
architeclus fundamentum -posui (I Cor. m), funda-
mentuni hoc, ut Sdplii [sieuf, ms.-c.\ diximuS, intPI-

liglmuS fidem,-cui sUperpOiTUiiturbPna! bjiera. qtii-
bus probatur dilectio Dei, ct proximi, lanqifam pa-
rietes spiritualis sedificii.His offlriibus superadditlu*
vice lecti, celsitudo spei; quse pfocedil penetrando
usqoe adinteriora velaminis".Scriptum est autem ab
ebdem Apostplp : Sine fide impossibile esl platere
Deo (Hebr. xi)«-Fides ergo Si evellatur, tota aedifi-
catid spifilualis prOcul dubio dbstruitur. RelfqUa

,; vero aedificatio, si aliqua vetusfate attefilur, aliqug
laesione minuilur, sactttriieBts fidei heqfiftquam it£-

Vantur; Sedlanfum quod mapularum est, aspefitafe
poenflenfiae et comphnctlonis lacrymis emundatur.
Securidum ergo hanc similitudinem', inoto altaVi,
quod figufsro gerif fidei sicutdictum est, tofaEcele-
gia cbnsec¥aiida' esf, quse corrupta fide tofa deSEru-
cta est. Slotis vero parietibus sbla aqua ef salibus,

tanquarii poeitilenlise sacramenti^ refPrmanda est.
Novit enim prudentia vPfStra,qMa sic orat Ecclesia

uf quod in mantffaetis feniplis agitur. hoc in nobis

Brocardus,,ut decretaliura lib. iv, tit. k.
c Cai. Si molum 18, de consecr. disl. 1, add€

tit. XL,De cons. eccl. vel altar. lib. m, Decretal,
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spiritualiter impleatur, quatenus per cultum visibi-

liumjsacrameiitprum provocemurad aguitionem [al.

eogrlitionem, dla ms. c\ et amorem invisibilium

"edificiorum. Possent de his observationibus cum.

his quae dicla sunt plura dici, sed hocputo sufficere

prudentiae vestrse, quse novit de minimis maxima,

depaucis plura conjiceve. Yale,
EPISTOLA LXXXI.

PASCHALIsummo ponlifici, Ivo, humilis Ecclesim Car- -

notensh tninhter, debiiam obedienliam cum fideli
oralionum obsequio. -.

Palernitatem vestram apostolici cuhninis gradum

ascendisse, et in locum beatse [bonse, ms. c.\ me-

morise papse Drbani successisse, nostra pavvitas gra-

-tulalur, et summse providentise gralias inde refe-

rens, ut de bonis principiis meliores exilus prove-

niant, pro modulo suo Deum quotidianis orationi-

bus deprecatur. Credimus enim religionem veslram

zelum Dei hactenus habuisse, et decorem domus

-Deinon ficte dilexisse. Unde postquam palernitatem
vestram vicem apostolici gradus accepisse cognovi-